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Annotatsiya Sport tanlovi - bu bolaning sport faoliyatining ma’lum bir turiga 

yuqori darajada iqtidorliligini aniqlashga imkon beradigan chora-tadbirlar majmui. 

Maqolada sportchilarni yuqori natijalarga erishishida sport tanlovini mazmun-

mohiyati, bosqichlari to’g’risida so’z yuritilgan. Shuningdek, sport tanlovini o’ziga xos 

xususiyatlari va uni amalga oshirish masalalari yoritilgan.  

Kalit so’zlar: sport tanlovi, sport qobiliyatlarini bashorat qilish, seleksiya tizimi, 

sportga moyillik, sport yutuqlari. 

Аннотация Спортивный отбор – это комплекс мероприятий, позволяющих 

определить, обладает ли ребенок высоким уровнем одаренности к 

определенному виду спортивной деятельности. В статье говорится о сущности и 

этапах спортивных соревнований в достижении спортсменами высоких 

результатов. Также выделены особенности спортивного соревнования и вопросы 

его проведения. 

Ключевые слова: спортивный отбор, прогнозирование спортивных 

способностей, система отбора, склонность к спорту, спортивные достижения. 

Annotation Sports selection is a set of measures to determine whether a child has 

a high level of talent for a certain type of sports activity. The article talks about the 

essence and stages of sports competitions in the achievement of high results by athletes. 

The features of the sports competition and the issues of its conduct are also highlighted. 

Key words: sports selection, prediction of sports abilities, selection system, 

aptitude for sports, sports achievements. 

Mutaxasislarning qayd etishicha, mamlakatimizda oxirgi yillarda milliy va 

olimpia sport turlari bo’yicha yuqori o’rinlarni egallayotgan sportchilarning asosiy 

qismini bolalar va o’smirlar sport maktablari tarbiyalanuvchilari tashkil qilmoqda. Bu 

jismoniy tarbiya va sport sohasidagi tizimli ishlarning, shu jumladan, bolalar sportini 

rivojlantirish farzandlarimizning barkamol bo’lib voyaga yetishini ta’minlashga 

qaratilayotgan yuksak e’tiborning yorqin ifodassidir. 

Darhaqiqat, navqiron avlod o’rtasida sportni ommalashtirish maqsadida amalga 

oshirilayotgan keng ko’lamli chora-tadbirlar bugun o’z samarasini beryapti. Bolalar va 

o’smirlar sport maktablari tarbiyalanuvchilarini yuqori natija ko’rsatishlari uchun 
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qilinishi lozim bo’lgan chora - tadbirlardan biri o’z vaqtida sportchilarni sport turlari 

bo’yicha to’g’ri tanlashdir.  

Sportni tanlash bolalikdanoq shu maqsadda maxsus o’tkaziladigan o’quv-

mashg’ulot yig’inlaridagi sinov va imtihonlar asosida, shuningdek, o’smirlar sport 

jamoasidagi mashg’ulotlar va musobaqa faoliyatini o’rganish asosida boshlanadi. 

Sport tanlovi - bu bolaning sport faoliyatining ma’lum bir turiga yuqori darajada 

moyilligini (iqtidorliligini) aniqlashga imkon beradigan chora-tadbirlar majmui. 

Sportchini uzoq muddatli tayyorlashning barcha bosqichlarida uning shaxsiyatini 

baholashning har xil tadqiqot usullaridan foydalanishni o’z ichiga olgan kompleks 

metodologiyasi ta’minlanishi kerak. 

Sport turlarining xilma-xilligi shaxsning sport faoliyatidan birida mahoratga 

erishish qobiliyatini kengaytiradi. Sport turlaridan biriga nisbatan shaxsiy xususiyatlar 

va sifat qobiliyatlarining zaif namoyon bo’lishini sport qobiliyatining yetishmasligi 

deb hisoblash mumkin emas. Sport faoliyatining bir turidagi nomaqbul belgilar qulay 

omillar bo’lishi mumkin va boshqa turdagi yuqori ko’rsatkichlarni ta’minlaydi. Shu 

munosabat bilan, sport qobiliyatlarini bashorat qilish faqat alohida tur yoki turlar 

guruhiga nisbatan, seleksiya tizimiga xos bo’lgan umumiy qoidalarga asoslanib, ilmiy 

asoslar va sport guruhlarini tugatish uchun bolalarni tanlash usullariga asoslangan 

holda amalga oshirilishi mumkin.  

Sport zaxiralarini tayyorlashda istiqbolli yosh sportchilarni saralashning samarali 

tizimi muhim o‘rin tutadi. Olimpiya o’yinlaridagi va boshqa nufuzli musobaqalardagi 

sportchilarning chiqishlari tahlili shuni ko'rsatdiki, ular aniq harakat qobiliyati bilan bir 

qatorda axloqiy va irodaviy fazilatlarni rivojlantirishning yuqori darajasiga, sezilarli 

mehnat qobiliyatiga ega, sport texnikasi va taktikasini yaxshi biladilar. Bularning 

barchasi ma’lum bir sport turi bo’yicha muvaffaqiyatli ixtisoslashuv uchun sanab 

o’tilgan fazilatlar va qobiliyatlarning yuqori darajada rivojlanishiga ega bo’lgan 

shaxslarni alohida tanlashni talab qiladi. Sport qobiliyatlari - bu sportning muayyan 

turlarida yuqori, hatto rekord natijalarga erishish imkoniyati bilan bog’liq bo’lgan turli 

xil (morfologik, funksional, psixologik va boshqa) xususiyatlar to’plamidir. 

Sport tanlovi va sportga yo’naltirilganlikning dolzarbligi barcha jismoniy tarbiya 

va sport mutaxassislari, murabbiylar va o’qituvchilarning ushbu muammoga jiddiy 

e’tibor qaratishlaridadir, ammo ushbu sohadagi muammolar to’liq bartaraf etilmagan. 

Bolalar va o’smirlarning qobiliyatlarini o’z vaqtida aniqlash masalasi ayniqsa 

dolzarbdir, chunki ularda tananing shakllanishi va rivojlanishi bilan harakat va aqliy 

qobiliyatlar farqlanadi, ularning turli ko’rinishlari bir-biri bilan kamroq bog’liq bo’ladi 

va muayyan faoliyat turlariga moyillik boshlanadi.  
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Sportning o’zagi uchta elementdan iborat: sport tanlovi, mashg’ulot va musobaqa. 

Aynan mana shu uch element butun sport sohasining faoliyati va rivojlanishining asosi 

hisoblanadi. 

Sport tanlovi uzoq, ko’p bosqichli jarayon bo’lib, agar sportchining uzoq muddatli 

tayyorgarligining barcha bosqichlarida turli xil tadqiqot usullaridan (pedagogik, 

psixologik, sotsiologik va boshqalar) foydalanishni o’z ichiga olgan uning shaxsiyatini 

baholashning kompleks metodologiyasi ta’minlangan taqdirdagina samarali bo’lishi 

mumkin. 

Ko’pgina faoliyat turlari insonga o’ziga xos talablarni qo’yadi. Musiqachi uchun 

- eshitish, temirchi uchun - kuch, sprinter uchun - tezlik, uzoq masofalarga 

yugiruvchilar uchun - chidamlilik. Texnik harakatlar bilan bog’liq sport turlari (badiiy 

gimnastika, figurali uchish, sport raqsi) uchun esa - nozik muvofiqlashtirish. 

Tizimli sport mashg’ulotlariga qo’shilish uchun ma’lum shartlar kerak. Ularning 

eng muhimlari orasida, boshqalar qatorida, unga individual moyillik, shaxsiy 

munosabatlar, ehtiyojlar, qiziqishlar. Shuningdek, ularning aniqlanishi, shakllanishi va 

rivojlanishi tabiiy va ijtimoiy omillar, jumladan, yo’naltirilgan va stixiyali omillar 

ta’siri ostida sodir bo’lishi shubhasizdir. Sportni takomillashtirish jarayonining optimal 

rivojlanishi ehtimoli ko’p jihatdan individual yosh rivojlanishining qaysi bosqichlarida 

ma’lum bir sport turida rivojlanishga moyillik aniqlanishiga bog’liq. Shunga ko’ra, 

sportga yo’naltirilganlik, ya’ni sport faoliyatining asosiy yo’nalishini shakllantirish va 

individual moyillikka mos keladigan istiqbolli yo’llarni to’g’ri tanlash ta’minlanadi. 

Bu ma’noda tanlovni joriy etish amaliyoti qarama-qarshi bo’lib chiqdi. Bu bir 

tomondan iqtidorli sportchilarni izlashning faollashuviga va ularni tayyorlashning 

to‘g‘ri faoliyat yurituvchi tizimini shakllantirishga yordam bergan bo‘lsa, ikkinchi 

tomondan, o‘zining shakllangan formalarida salbiy xususiyatlarga ham ega bo‘ldi. 

Ulardan eng xavflisi, ommaviy sport harakatini yo’lga qo’yish - bu birinchi 

qadamlardan “umidsiz” yoki “butunlay umidsiz” deb tanlash yo’li bilan yo’q qilingan 

va shu asosda sportchilar kontingentiga kirmaydiganlar uchun tizimli sport 

mashg’ulotlariga kirishni amalda cheklash. Bizning sharoitimizda bu amaliyot, afsuski, 

keng tarqalgan. Bu sport tanlovining o’zi ko’pincha inson uchun sport tanlovi emas, 

balki sport uchun tanlov ma’nosiga investitsiya qilinganligi bilan yanada kuchayadi. 

Shunday qilib, bu tushuncha go’yo ma’lum darajada g’ayriinsoniy ma’no kasb etadi. 

Soha mutaxassislarini (V.M. Volkov va V.P. Filin) ta’kidlashicha, sport tanlovi 

professional yo’naltirilgan sport muassasalarini (ixtisoslashtirilgan sport maktab-

internatlari va boshqalar) va o’zini sportga bag’ishlaganlar safini to’ldirishga tayyor 

bo’lgan shunga o’xshash sportchilar guruhlarini tanlov asosida ishga olish 

muammolari hal etilganda o’zining asosli ma’nosiga ega bo’ladi. Sportchilarni tanlash, 
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shuningdek, terma jamoalar sport-musobaqa asosida shakllantirilganda va yuqori 

darajali musobaqalarga qabul qilish shaxsiy sport yutuqlarining hozirgi darajasiga 

to‘g‘ridan-to‘g‘ri mutanosib ravishda tartibga solinganida ham o‘zini oqlaydi. Bunday 

tanlov, tabiiyki, sportning raqobatbardoshligi bilan bog’liq. Odatda, hech kimni “rad 

etmaydi” va sport istiqbollaridan mahrum qilmaydi, aksincha, sportdagi yutuqlarni 

rag’batlantirishi mumkin. 

Sport yo’nalishining bir vaqtda bo’lmasligi va dinamikligi. Mutaxassislarning 

fikriga ko’ra, qisqa vaqt ichida har qanday bir martalik protseduralar (kuzatish, test va 

boshqalar) orqali sport yutuqlariga individual moyillikni to’g’ri aniqlash mumkin 

emas. Ikkita asosiy sababga ko’ra bu mumkin emas: 

1. Sportga moyillik - individual xususiyatlarning (biofizik va shaxsiy-psixik) 

murakkab majmuasi, ularning soni bir vaqtning o’zida emas, balki turli vaqtlarda, yoshi 

va sport faoliyati tajribasiga qarab etuk bo’lib, o’zini namoyon qiladi; 

2. Sport yutuqlari uchun individual imkoniyatlar va ularni amalga oshirishga 

shaxsiy munosabatlar dinamik bo’lib, ular individual rivojlanishning tabiiy 

xususiyatlari tufayli ham, hayotning ijtimoiy sharoitlari ta’sirida ham o’zgaradi. 

Bundan kelib chiqadiki, individual sportga moyillik diagnostikasi (“tashxis”dan - tan 

olish, aniqlash) va shuning uchun unga asoslangan sport yo’nalishi bir martalik hodisa, 

balki qayta tiklanadigan jarayon sifatida emas, bosqichma-bosqich amalga oshirilishi 

kerak.. 

Ayrim mutaxassislar shartli ravishda uzoq muddatli sport faoliyatini uchta katta 

bosqichga bo’lishadi, ularning har biri individual hayotning bir necha yillarini qamrab 

oladi - asosiy tayyorgarlik bosqichi, sport va muvaffaqiyat imkoniyatlarini maksimal 

darajada amalga oshirish bosqichi va “sportning uzoq umr ko’rishi”. Sportchining 

tayyorgarlik tizimini optimal qurish rejasi birlamchi sport yo’nalishini ta’minlash va 

uni chuqur sport ixtisosligi mavzusini, keyingi sport faoliyatining yo’nalishi va 

parametrlarini nisbatan qat’iy tanlash bilan ta’minlashga majbur qiladi. 

Birinchi bosqich va uning ichki bosqichlari hamma uchun bir xil vaqt 

chegaralariga ega emas, chunki ular sport bilan shug’ullanishning individual yoshiga, 

sport mashg’ulotlarining mazmuni va tuzilishining haqiqiy xususiyatlariga, musobaqa 

faoliyatining tabiatiga, sport mashg’ulotlarining o’ziga xos xususiyatlariga qarab 

sezilarli darajada farqlanadi. Taxminan aytish mumkinki, bolalik va o’smirlik 

davridagi tizimli sport mashg’ulotlarining boshlanishidan ko’p hollarda sport 

ixtisoslashuvining tegishli yo’nalishini to’g’ri aniqlash va birinchi taxminiylik sifatida 

sport istiqbollarini bashorat qilish uchun ikki yoki uch yil yetarli. Biroq, bu asosiy 

yo’nalish kelajakda ko’proq yoki kamroq sezilarli tuzatishlarga duchor bo’ladi, 
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ayniqsa, yetuk sportchining haqiqiy hayotida elita sport sohasiga borish yoki o’zini 

sport bilan cheklash to’g’risida qaror qabul qilish kerak bo’lganda. 

Sport tanlovi uzoq ko’p bosqichli jarayon bo’lib, agar sportchining uzoq muddatli 

tayyorgarligining barcha bosqichlarida turli xil tadqiqot usullaridan (pedagogik, 

biotibbiyot, psixologik, sotsiologik va boshqalar) foydalanishni o’z ichiga olgan uning 

shaxsiyatini baholashning kompleks metodologiyasi ta’minlangan taqdirdagina 

samarali bo’lishi mumkin. 
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